
5/14/2018 ORDIN 158 19-12-2017 

In t r a leg is 6 .2 - CTCE P i a t r a Neamţ , 2018 
w w w . c t c e . r o 

ORDIN nr. 158 din 19 decembrie 2017 
pentru aprobarea Regulamentului de organizare si funcţionare a Direcţiei Generale Anticorupţie 

EMITENT: Ministerul Afacerilor Interne 
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 17 din 8 ianuarie 2018 

Data intrării în vigoare: 08 Ianuarie 2018 

În conformitate cu dispoziţiile: 
- art. 10 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008 , cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 120/2005 privind operaţionalizarea Direcţiei generale 
anticorupţie din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 383/2005 , 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 416/2007 privind structura organizatorică şi efectivele Ministerului 
Afacerilor Interne, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 30/2007 , aprobată 
cu modificări prin Legea nr. 15/2008 , cu modificările şi completările ulterioare, 

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin: 
ART. 1 
Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Direcţiei Generale Anticorupţie, prevăzut în 

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
ART. 2 
La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul viceprim-ministrului, ministrul afacerilor 

interne, nr. 119/2014 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Direcţiei Generale 
Anticorupţie, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 580 din 4 august 2014, cu modificările 
şi completările ulterioare, se abrogă. 

ART. 3 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Ministrul afacerilor interne, 
Carmen Daniela Dan 

Bucureşti, 19 decembrie 2017. 
Nr. 158. 
ANEXA 1 
REGULAMENT 

http://legis.mai.intranet/oficiale/afis.php?f=196422&screen=0&frmPrint=1&link=&strike=&expand= 1/2 

http://www.ctce.ro
http://legis.mai.intranet/oficiale/afis.php?f=196422&screen=0&frmPrint=1&link=&strike=&expand=


5/14/2018 REGULAMENT 19-12-2017 

In t r a leg is 6 .2 - CTCE P i a t r a Neamţ , 2018 
w w w . c t c e . r o 

REGULAMENT din 19 decembrie 2017 
de organizare si funcţionare a Direcţiei Generale Anticorupţie 

EMITENT: Ministerul Afacerilor Interne 
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 17 din 8 ianuarie 2018 

Data intrării în vigoare: 08 Ianuarie 2018 

Aprobat prin Ordinul nr. 158 din 19 decembrie 2017 , publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 17 
din 8 ianuarie 2018. 

CAP. I 
Dispoziţii generale 
ART. 1 
(1) Direcţia Generală Anticorupţie, denumită în continuare direcţia generală, îşi desfăşoară activitatea 

în baza prevederilor art. 10 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 30/2007 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
15/2008 , cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
120/2005 privind operaţionalizarea Direcţiei generale anticorupţie din cadrul Ministerului Afacerilor 
Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 383/2005 , cu modificările şi completările ulterioare, şi 
ale Hotărârii Guvernului nr. 416/2007 privind structura organizatorică şi efectivele Ministerului 
Afacerilor Interne, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Direcţia generală este structura Ministerului Afacerilor Interne, denumit în continuare MAI, cu 
personalitate juridică, specializată în prevenirea şi combaterea corupţiei în rândul personalului MAI, fiind 
organizată la nivel central şi teritorial. 

ART. 2 
Direcţia generală are competenţă materială specială ce vizează infracţiunile de corupţie prevăzute de 

Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea şi sancţionarea faptelor de corupţie, cu modificările 
şi completările ulterioare, săvârşite de personalul MAI. 

ART. 3 
Activitatea direcţiei generale se desfăşoară în conformitate cu prevederile Constituţiei României, 

legilor, tratatelor încheiate de România cu alte state, intrate în vigoare, ale hotărârilor Guvernului, 
hotărârilor Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ordinelor şi instrucţiunilor ministrului afacerilor 
interne, astfel încât să nu lezeze în vreun fel drepturile şi libertăţile omului, să promoveze echidistanţa, 
obiectivitatea, realitatea, legalitatea şi deplina responsabilitate în acţiunile sale. 

CAP. II 

http://legis.mai. intranet/oficiale/afis.php?f=196423&screen=0&frmPrint=1&link=&strike=&expand= 31/34 


